РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
от  12  января 2022 года  №  4

пос. Шаблыкино

О проведении районной олимпиады
юных инспекторов дорожного движения

      В целях воспитания законопослушных участников дорожного движения,
совершенствования работы по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма, формирования здорового образа жизни и культуры безопасности
жизнедеятельности учащихся, повышения интереса учащихся к изучению ПДД
п р и к а з ы в а ю :

1. МБУ ДО «Шаблыкинский ДДТ» провести 2 февраля 2022 года
районную олимпиаду по правилам дорожного движения

2. Утвердить:
   2.1. Положение о конкурсе согласно приложению 1.
   2.2.  Состав жюри конкурса согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования Карпову Н.Н.

Начальник   отдела образования                                                     Н.Н.  Смолякова
   администрации района

Приложение 1
к приказу отдела образования

от 12 января 2022г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной олимпиады

юных инспекторов дорожного движения.

I. Общие положения
1.1. Районная олимпиада юных инспекторов дорожного движения (далее

- Олимпиада) проводится в целях профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма, пропаганды среди обучающихся навыков
безопасности жизнедеятельности.

Олимпиада проводится в двух возрастных категориях:
младшая - обучающиеся 5-8 классов;
старшая - обучающиеся 9-11 классов.
1.2. Срок проведения Олимпиады -  2 февраля 2022 года.
Форма проведения Олимпиады - очная.

II. Организация Олимпиады
2.1. Организация, проведение и подведение итогов Олимпиады

осуществляется отделом образования Шаблыкинского района.
2.2. Организаторы совместно с МБУ ДО «Дом детского творчества»:
1) размещает информацию об Олимпиаде
2) организует работу жюри Олимпиады;
3) подводит итоги Олимпиады;
4) издает приказ об утверждении итогов Олимпиады.

III. Порядок участия в Олимпиаде
3.1. К участию в Олимпиаде допускаются по 2 человека (мальчик,

девочка) из числа обучающихся 5-11 классов общеобразовательных
организаций победители школьных этапов Олимпиады в Шаблыкинском
районе.

3.2. Для участия в Олимпиаде в срок с 31января по 1 февраля 2022 года
претенденты направляют заявку в бюджетное учреждение МБУ ДО «Дом
детского творчества» на электронный адрес с пометкой – «Олимпиада ПДД»:

3.3. В случае, если для участия в Олимпиаде подали заявки менее двух
претендентов в каждой возрастной категории в течение 2 рабочих дней с даты
окончания срока приема заявок принимается решение о признании Олимпиады
несостоявшейся, о чем претенденты информируются в течение 1 рабочего дня
путем направления им письменного уведомления за подписью директора

3.4. Олимпиада проводится   2 февраля 2022 года (согласно графика,
который будет прислан после приема заявок)
3.5. В программу олимпиады входит тестовый опрос обучающихся,

решение задач, экзаменационные билеты по ПДД (категорий «А», «В», «М» и
подкатегорий «А1», «В1», «М1») для 9-11кл. Вопросы теста для участников 5-8

классов затрагивают следующие разделы ПДД: п.1, п.4, п.5, п.6, п.13, п.14, п.17,
п.24 и приложение 1 к ПДД «Дорожные знаки»

-общие положения;
-обязанности пешеходов;
-обязанности пассажиров;
-сигналы светофора и регулировщика;
-проезд перекрестков;
-пешеходные переходы и остановки маршрутных ТС;
-движение в жилых зонах;
-дополнительные требования к движению велосипедистов и водителей

мопедов.
3.6. Участникам 5-8 классов предлагается перечень из 20 вопросов за

ограниченный период времени (10 минут), участникам 9-11 классов
предлагается перечень из 20 вопросов (20 минут).

3.7. Каждый участник должен иметь при себе:
- письменные принадлежности (ручка, карандаш),
- индивидуальные средства защиты (маска, перчатки),
- сменную обувь (бахилы).

3.8. Регистрация участников проводится непосредственно перед началом
олимпиады.

3.9.По прибытии руководитель (представитель) должен представить
в регистрационную комиссию:

- именную заявку (приложение 1 к Положению) на участие в олимпиаде за
подписью начальника отдела образования, заверенную печатью;
- согласия на обработку персональных данных (приложение 2 к Положению).

3.10. Руководитель несет ответственность за жизнь и здоровье каждого
участника, как в пути следования, так и во время проведения Олимпиады.

3.11. Координатор Олимпиады: Кузнецова И.А. – педагог – организатор
МБУ ДО «Шаблыкинский ДДТ».

IV. Награждение победителей и призеров Олимпиады

5.1. По итогам Олимпиады победители (1 место) и призеры (2, 3 место) в
каждой возрастной категории награждаются грамотами Отдела образования
Шаблыкинского района.

Приложение №1
 к Положению о проведении
районной олимпиады юных

инспекторов
дорожного движения

ЗАЯВКА

                                       на участие в районной олимпиаде
                                юных инспекторов дорожного движения
_______________________________________________________________

образовательная организация

_______________________________________________________________

наименование муниципального образования

ФИО руководителя (представителя)
группы_________________________________________________

№
п/п

Фамилия, имя
участника

Дата
рождения

Класс Домашний адрес

   5
   6
   7
   8
   9
   10
   11

Руководитель образовательной организации
_______________________________________________________________

__________________________________________

            Подпись                                                                   ФИО (расшифровка
подписи)

«_____»_____________2022 год                             М.П.

(ФИО руководителя, родителя (законного представителя) участника)

Даю согласие на обработку персональных данных
___________                                                                           ___________
       подпись                                                                                дата

Приложение 2
к приказу отдела образования

от 12 января 2022г. № 4

СОСТАВ

жюри по подведению итогов
районной олимпиады  по правилам дорожного движения

Карпова Н.Н.     -  главный специалист отдела образования
администрации Шаблыкинского района;

Коротков М. Г. - начальник ОГИБДД  МО МВД России
«Сосковское»;

Соколова  Е.А.

- инспектор по пропаганде БДД отдела ОГИБДД
 МО МВД России «Сосковское»;

Барданова Н.А.

- директор МБУ ДО «Дом детского творчества
п.Шаблыкино»;

 Абашина И.Н.

- педагог д/о МБУ ДО «Дом детского творчества
п.Шаблыкино»;

Стёпина Е.П. - педагог д/о МБУ ДО «Дом детского творчества
п.Шаблыкино»;

Кузнецова И.А -      педагог- организатор МБУ ДО «Дом  детского
     творчества п.Шаблыкино».